



คำแนะนำ เปิดสถานะขาย \$1,670-1,676

จุดทำกำไร ซื้อคืนเพื่อทำกำไร \$1,643

ตัดขาดทุน ตัดขาดทุนสถานะขายหากผ่าน \$1,697

ทองคำ	แนวรับ	1,643	1,624	1,608
	แนวต้าน	1,676	1,697	1,717



ที่มา : Aspen

สรุป หลังจากเมื่อวานนี้ราคาทองคำได้เปิดเพิ่มขึ้น 10.30 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ท่ามกลางการซื้อขายที่ผันผวน โดยได้แรงหนุนจากเฟดมีมติขึ้นอัตราดอกเบี้ย 75 bps ตามคาดการณ์ สู่ระดับ 3.00-3.25% ประกอบกับ Economic Projections สะท้อนมุมมองเชิงลบต่อเศรษฐกิจ ทั้งปรับลดคาดการณ์ GDP และเพิ่มคาดการณ์อัตราการว่างงาน แต่ทองคำได้ลดช่วงบวกลงมาหลัง Dot Plot แสดงค่ากลางคาดการณ์อัตราดอกเบี้ยในปี 2022 เพิ่มขึ้นสู่ระดับ 4.4% จาก 3.4% ส่วนในปี 2023 คาดเพิ่มขึ้นสู่ระดับ 4.6% จาก 3.8% ประกอบกับจุดยืนเฟดยังมุ่งมั่นที่จะนำอัตราเงินเฟ้อกลับลงไปที่ 2% ทำให้ดัชนีดอลลาร์ทำระดับสูงสุดในรอบ 20 ปีครั้งใหม่ ส่วนในวันนี้ทองคำเคลื่อนไหวผันผวนอยู่ในกรอบ 1,655.68-1,677.78 ดอลลาร์ต่อออนซ์ โดยระหว่างวันราคาค่อยๆ ลดระดับลงมา รับแรงกดดันเพิ่มเติมจากแนวโน้มการปรับขึ้นดอกเบี้ยเฟดที่เพิ่มขึ้น หลังโกลด์แมน แซคส์ คาดว่าอัตราดอกเบี้ยของเฟด จะเพิ่มขึ้นสู่ระดับสูงสุดที่ 4.5%-4.75% ซึ่งเพิ่มขึ้นจากคาดการณ์เดิมที่ระดับ 4%-4.25% อย่างไรก็ตามในช่วงบ่ายทองคำได้มีแรงซื้อเข้ามา รับปัจจัยหนุนจากที่รมช.คลังญี่ปุ่น เผยว่าญี่ปุ่นพร้อมเข้าแทรกแซงตลาดปริวรรตเงินตรา (FX) เมื่อจำเป็น ประเด็นดังกล่าวได้ทำให้สกุลเงินเยนแข็งค่าขึ้น กดเงินดอลลาร์ให้อ่อนค่าลง และกลับมาเป็นปัจจัยบวกต่อทองคำ สำหรับวันนี้ติดตามผลการประชุมธนาคารกลางอังกฤษ รวมไปถึงการเปิดเผยจำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงาน และดัชนีชี้้นำเศรษฐกิจจาก CB ในฝั่งสหรัฐ ทั้งนี้แนะนำเปิดสถานะขายบริเวณ 1,670-1,676 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ปิดทำกำไรโซน 1,643 ดอลลาร์ต่อออนซ์ (ตัดขาดทุน 1,697 ดอลลาร์ต่อออนซ์)

ตารางที่ 1 สรุปภาวะตลาดภาคเงิน

22-09-2565 16:55 น.	ก่อนหน้า	ล่าสุด	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
Spot Gold (\$)	1,672.90	1,668.34	-4.56	-0.27
Spot Silver (\$)	19.55	19.57	0.02	0.10
เงินบาท (฿/\$)	37.15	37.39	0.24	0.63
ทองคำแท่ง 96.50% (บาท)	29,400	29,500	100	0.34
น้ำมันดิบ Brent (\$/bbl.)	90.01	90.47	0.46	0.51
ดัชนีดอลลาร์	111.32	110.96	-0.36	-0.32
เงินยูโร (€/€/\$)	0.9839	0.9860	0.00	0.21

ที่มา : Aspen

ข่าวสารประกอบการลงทุน

- (+) รมช.คลังญี่ปุ่นยืนยันพร้อมเข้าแทรกแซงตลาด FX เมื่อจำเป็น** นายมาซาโตะ คันดะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังฝ่ายกิจการต่างประเทศของญี่ปุ่นเปิดเผยในวันนี้ (22 ก.ย.) ว่า ญี่ปุ่นจะยังไม่เข้าแทรกแซงตลาดปริวรรตเงินตรา (FX) ในตอนนี้ แต่ "จะทำเช่นนั้นแน่นอน" เมื่อจำเป็น นายคันดะกล่าวว่า "ตลาด FX กำลังผันผวนอย่างมาก เราไม่สามารถทนต่อความผันผวนที่มากเกินไปและการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินที่ไม่เป็นระเบียบได้" พร้อมเสริมว่า กระทรวงการคลังญี่ปุ่นกำลังเตรียมพร้อมที่จะดำเนินการ "ตลอดเวลา" และจะไม่จำกัดเพียงการเข้าซื้อเงินเยนเท่านั้น สำนักข่าวรอยเตอร์รายงานว่า ถ้อยแถลงดังกล่าวมีขึ้นหลังนายคันดะถูกถามเกี่ยวกับค่าเงินเยนที่ร่วงแตะระดับต่ำสุดในรอบ 24 ปีเทียบกับดอลลาร์
- (+) นักวิเคราะห์คาดแบงก์ชาติอังกฤษจะขึ้นดอกเบี้ยครั้งใหญ่ติดต่อกันครั้งที่ 2** ธนาคารกลางอังกฤษ (BoE) มีแนวโน้มปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอย่างน้อย 0.50% ในวันนี้ (22 ก.ย.) เพื่อสกัดเงินเฟ้อที่เคลื่อนไหวใกล้ระดับสูงสุดในรอบเกือบ 40 ปี ท่ามกลางภาวะเงินปอนด์อ่อนค่า และการกระตุ้นการใช้จ่ายภาครัฐขนาดใหญ่ ทั้งนี้ นักเศรษฐศาสตร์ในผลสำรวจที่จัดทำโดยสำนักข่าวรอยเตอร์เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาคาดการณ์ว่า BoE จะประกาศปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย 0.50% สู่ระดับ 2.25% จากเดิมอยู่ที่ 1.75% ในเวลา 19.00 น.ของวันนี้ตามเวลาไทย ขณะที่ ตลาดเงินต่าง ๆ คาดการณ์ว่า ธนาคารกลางอังกฤษจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย 0.75% สู่ระดับ 2.50% นอกจากนี้ นักวิเคราะห์คาดการณ์ด้วยว่า BoE มีแนวโน้มที่จะยืนยันการขยายพันธบัตรรัฐบาลอังกฤษบางส่วนจาก 8.38 แสนล้านปอนด์ (9.44 แสนล้านดอลลาร์) ที่ซื้อเอาไว้ในช่วงดำเนินนโยบายผ่อนคลายทางการเงินนานกว่าหนึ่งทศวรรษ ซึ่งเป็นธนาคารกลางประเทศเศรษฐกิจขนาดใหญ่แห่งแรกที่จะดำเนินการดังกล่าว
- (+) ทำเนียบขาวชี้รัสเซียเกณฑ์ทหารครั้งใหญ่ส่งสัญญาณกำลังเข้าตาจน** นายจอห์น เคอร์บี โฆษกสภาความมั่นคงแห่งชาติสหรัฐฯ ให้สัมภาษณ์ในรายการ "Good Morning America" ของสถานีโทรทัศน์เอ็นบีซีว่า การประกาศระดมกำลังพลเมื่อวันพุธ (21 ก.ย.) ของปธน.ปูตินแสดงให้เห็นว่ารัสเซียกำลังเผชิญปัญหาเกี่ยวกับสงครามในยูเครน และทำบางสิ่งที่น่าแปลกใจ เช่น การระดมกำลังพล นายเคอร์บีกล่าวว่า "เราคาดการณ์เรื่องนั้นไว้แล้ว และกำลังพล 300,000 นายที่ระดมในครั้งนั้นก็เพียงพอเกือบสองเท่าของที่ปธน.ปูตินใช้ในตอนเริ่มสงครามเดือนก.พ.ที่ผ่านมา โดยรัสเซียสูญเสียกำลังทหารไปแล้วหลายหมื่นนาย ทหารรัสเซียขาดกำลังใจและความสามัคคี นอกจากนี้ รัสเซียยังเผชิญกับปัญหาการหนีทหารด้วย นี่เป็นสัญญาณชัดเจนว่าปธน.ปูตินกำลังดิ้นรน และเขารู้สึกว่ากำลังเสียเปรียบ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในภูมิภาคดอนบาสทางตะวันออกเฉียงเหนือ"
- (+) เกาหลีเหนือได้ข่าวลือไม่ได้ขายอาวุธให้รัสเซีย จวกสหรัฐหยุดกล่าวหา** สำนักข่าวกลางเกาหลี (KCNA) ของรัฐบาลเกาหลีเหนือรายงานการเปิดเผยของรองอธิบดีกรมอุปกรณ์สังกัดกระทรวงกลาโหมของเกาหลีเหนือที่ระบุในแถลงการณ์ว่า "เมื่อไม่นานมานี้ สหรัฐและกองกำลังที่เป็นปฏิปักษ์อื่น ๆ ได้พูดถึงการละเมิดมติของคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ (UNSC) โดยแพร่กระจายข่าวลือเรื่องการค้าอาวุธระหว่างเกาหลีเหนือและรัสเซีย เราไม่เคยส่งออกราวุธหรือกระสุนให้กับรัสเซียมาก่อน และเราไม่มีแผนการที่จะทำเช่นนั้น" ทั้งนี้ เกาหลีเหนือได้เตือนให้สหรัฐหยุดกล่าวหาและหยุดเผยแพร่ข่าวลือดังกล่าว ซึ่งดูเหมือนจะเป็นการมุ่งเป้าทำลายภาพลักษณ์ของเกาหลีเหนือ
- (+) ดอยช์แบงก์คาดเงินเฟ้ออินเดียเดือนก.ย. จ่อพุ่งแตะระดับสูงสุดในรอบ 5 เดือน** นักวิเคราะห์จากดอยช์แบงก์คาดการณ์ว่า ตัวเลขเงินเฟ้อของอินเดียจะพุ่งขึ้นแตะระดับ 7.4% ในเดือนก.ย. ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบ 5 เดือน และมีแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้นสูงกว่าระดับดังกล่าวหากราคาอาหารและผักปรับตัวขึ้นอย่างต่อเนื่องในเดือนนี้ "เราคาดการณ์ว่า ดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) ทั่วไปของอินเดียจะอยู่ที่ 7.4% ในเดือนก.ย. ซึ่งเพิ่มขึ้นจากระดับ 7.0% ในเดือนส.ค. ส่วนดัชนี CPI พื้นฐานซึ่งไม่นับรวมราคาอาหารคาดว่าจะอยู่ที่ระดับ 6.1% ในเดือนก.ย. และมีแนวโน้มที่จะเคลื่อนไหวที่ระดับ 6% โดยเฉลี่ยในปีงบประมาณปัจจุบัน"
- (+) ตลาดหุ้นเอเชียปิดลบ วิตกเฟดเดินหน้าขึ้นดอกเบี้ยแรง** ตลาดหุ้นเอเชียปิดลบในวันนี้ โดยได้รับแรงกดดันจากกรณีที่ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ระบุว่า จะยังคงปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยในเชิงรุกต่อไปเพื่อควบคุมเงินเฟ้อที่เพิ่มขึ้น ซึ่งทำให้เกิดความวิตกว่าเศรษฐกิจสหรัฐและเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัวลงอีก โดยดัชนีเซี่ยงไฮ้คอมโพสิตปิดลดลง 8.27 จุด หรือ -0.27%, ดัชนีฮั่งเส็งปิดลดลง 296.67 จุด หรือ -1.61%, ดัชนีนิคเกียปิดลดลง 159.30 จุด หรือ -0.58% และดัชนีคอมโพสิตตลาดหุ้นเกาหลีใต้ (KOSPI) ปิดลดลง 14.9 จุด หรือ -0.63%
- (-) โกลด์แมนแซกส์เพิ่มคาดการณ์ระดับดอกเบี้ยเฟด หลังพาวเวลยืนยันปรับขึ้นต่อ** ทีมนักเศรษฐศาสตร์ของโกลด์แมน แซกส์ ซึ่งนำโดยนายแจน แสทชีอุส คาดการณ์ว่า เฟดจะปรับขึ้นดอกเบี้ยอีก 0.75% ในการประชุมเดือนพ.ย., ปรับขึ้นดอกเบี้ย 0.50% ในเดือนธ.ค. และปรับขึ้น 0.25% ในเดือนก.พ.ปีหน้า ซึ่งจะส่งผลให้กรอบอัตราดอกเบี้ยของเฟดเพิ่มขึ้นสู่ระดับสูงสุดที่ 4.5%-4.75% เพิ่มขึ้นจากคาดการณ์เดิมที่ระดับ 4%-4.25% การปรับเพิ่มคาดการณ์ดังกล่าวมีขึ้นไม่นานหลังจากเฟดประกาศขึ้นอัตราดอกเบี้ยระยะสั้น 0.75% สู่ระดับ 3.00-3.25% ในการประชุมเมื่อวานนี้ ซึ่งเป็นการปรับขึ้นดอกเบี้ย 0.75% ในการประชุม 3 ครั้งติดต่อกัน

ที่มา : อินโฟเควสท์, กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, Thestandard และ Efinancethai

การประกาศตัวเลขสำคัญทางเศรษฐกิจ

วัน	เวลา	ประเทศ	รายการ	ความสำคัญ	ประมาณการ	ตัวเลขครั้งก่อน
วันจันทร์ที่ 19 ก.ย.	ทั้งวัน	ญี่ปุ่น	Bank Holiday : Respect-for-the-Aged Day	☆	-	-
	ทั้งวัน	อังกฤษ	Bank Holiday : the funeral of Queen Elizabeth	☆	-	-
	21.00น.	สหรัฐฯ	ดัชนีตลาดที่อยู่อาศัยเดือนก.ย. โดย NAHB	☆	46**	49
วันอังคารที่ 20 ก.ย.	19.30น.	สหรัฐฯ	การอนุญาตก่อสร้างเดือนส.ค.	☆	1.52M**	1.69M
	19.30น.	สหรัฐฯ	ข้อมูลการเริ่มสร้างบ้านเดือนส.ค.	☆	1.58M**	1.45M
วันพุธที่ 21 ก.ย.	21.00น.	สหรัฐฯ	ยอดขายบ้านมือสองเดือนส.ค.	☆	4.80M**	4.81M
	21.30น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์	☆	1.1M**	2.4M
วันพฤหัสบดีที่ 22 ก.ย.	01.00น.	สหรัฐฯ	มติอัตราดอกเบี้ยนโยบายเฟด (Federal Funds Rate)	☆	3.25%**	2.50%
	01.00น.	สหรัฐฯ	FOMC Economic Projections	☆	-	-
	01.00น.	สหรัฐฯ	FOMC Statement	☆	-	-
	01.30น.	สหรัฐฯ	แถลงการณ์ประธานเฟด : เจอโรม พาวเวล	☆	-	-
	ไม่ระบุ	ญี่ปุ่น	Monetary Policy Statement (BOJ)	☆	-	-
	ไม่ระบุ	ญี่ปุ่น	มติอัตราดอกเบี้ยนโยบายของบีโอเจ (BOJ Policy Rate)	☆	-0.10%**	-0.10%
	18.00น.	อังกฤษ	มติอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางอังกฤษ (BoE)	★	2.25%	1.75%
	19.30น.	สหรัฐฯ	จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานครั้งแรกรายสัปดาห์	★	220K	213K
21.00น.	สหรัฐฯ	ดัชนีที่นำเศรษฐกิจเดือนส.ค. จาก Conference Board	★	0.0%	-0.4%	
วันศุกร์ที่ 23 ก.ย.	ทั้งวัน	ญี่ปุ่น	Bank Holiday : Autumnal Equinox Day	★	-	-
	14.30น.	เยอรมนี	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเบื้องต้น	★	48.3	49.1
	14.30น.	เยอรมนี	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเบื้องต้น	★	47.2	47.7
	15.00น.	ยุโรป	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเบื้องต้น	★	48.7	49.6
	15.00น.	ยุโรป	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเบื้องต้น	★	49.2	49.8
	15.30น.	อังกฤษ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเบื้องต้น	★	47.4	47.3
	15.30น.	อังกฤษ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเบื้องต้น	★	50.3	50.9
	20.45น.	สหรัฐฯ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเบื้องต้น	★	45.0	43.7
	20.45น.	สหรัฐฯ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเบื้องต้น	★	51.3	51.5

หมายเหตุ: ระดับความสำคัญของเหตุการณ์ ★ มาก ★ ปานกลาง ★ น้อย ☆ ประกาศแล้ว, ** เป็นตัวเลขจริงที่มีการประกาศออกมา

*ที่มา : forexfactory.com ข้อมูลวันที่ 16 ก.ย. 2022 ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลังได้